度合计（A3+B3+C3）
32,840.40

报告期末实际担保余额合

计（A4+B4+C4）
18,581.12

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比

例
29.38%

其中：

太龙（福建）商业照明股份有限公司 2021 年半年度报告全文

33

注：表中博思达科技（香港）有限公司的担保额和实际发生额度已按照 2021 年 6 月 30 日汇率 6.4601 换算为人民币。

3、日常经营重大合同

单位：

合同订立公

司方名称

合同订立对

方名称
合同总金额

合同履行的

进度

本期确认的

销售收入金

额

累计确认的

销售收入金

额

应收账款回

款情况

影响重大合

同履行的各

项条件是否

发生重大变

化

是否存在合

同无法履行

的重大风险

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司完成向特定对象发行股票事宜。公司于2021年3月24日收到深交所上市审核中心出具的《关于太龙（福建）商业照

明股份有限公司申请向特定对象发行股票的审核中心意见告知函》，认为公司符合向特定对象发行股票的发行条件、上市条

件和信息披露要求。并于2021年6月1日收到中国证券监督管理委员会出具的《关于同意太龙（福建）商业照明股份有限公司

向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕1783号），同意公司向特定对象发行股票的注册申请，详情可见公司

于巨潮资讯网披露的《向特定对象发行股票申请获得中国证监会同意注册批复的公告》。2021年7月公司进行向特定对象发

行股票的工作事宜，详情可见公司于2021年8月4日在巨潮资讯网披露的《太龙（福建）商业照明股份有限公司向特定对象发

行股票发行情况报告书》。向特定对象发行的新增股份已于2021年8月18日上市流通，详情可见公司于2021年8月12日在巨潮

资讯网披露的《太龙（福建）商业照明股份有限公司向特定对象发行股票上市公告书》。目前，公司已完成向特定对象发行

股票的事宜，本次发行募集资金的注入，将对公司的财务状况有所改善，将增强公司的资本权益，有利于公司后续经营的快

速发展，也有利于维护公司中小股东的利益，实现公司股东利益的最大化。

十四、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

太龙（福建）商业照明股份有限公司 2021 年半年度报告全文

34

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 53,273,400 49.63%   -1,078,890 -1,078,890 52,194,510 48.62%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 53,273,400 49.63%   -1,078,890 -1,078,890 52,194,510 48.62%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 53,273,400 49.63%   -1,078,890 -1,078,890 52,194,510 48.62%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 54,078,200 50.37%   1,078,890 1,078,890 55,157,090 51.38%

 1、人民币普通股 54,078,200 50.37%   1,078,890 1,078,890 55,157,090 51.38%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 107,351,600 100.00%   0 0 107,351,600 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

太龙（福建）商业照明股份有限公司 2021 年半年度报告全文

35

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

庄占龙   26,438,400  0 0

26,438,400
高管锁定股

本期解除限售部分为首发前限售股，

已于 2020年 5月 6 日解除限售；期

末限售部分为高管锁定股，庄占龙先

生曾在《首次公开发行股票并在创业

板上市招股说明书》承诺：锁定期满

后两年内，每年转让的公司股份不超

过持有公司股份总数的 20%

黄国荣

9,811,125
0 0

[…]

号、漳房权证台字第20130816、20130671、20130670、20131046号、漳台国用（2013）第1523号不动产作为抵押，抵押期限

为2019年8月15日至2023年8月15日。

其他说明，包括利率区间：

46、应付债券

（1）应付债券

单位：元

项目 期末余额 期初余额

（2）应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位：元

债券名称 面值 发行日期 债券期限 发行金额 期初余额 本期发行
按面值计

提利息

溢折价摊

销
本期偿还  期末余额

合计 -- -- --

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

（4）划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

太龙（福建）商业照明股份有限公司 2021 年半年度报告全文

123

单位：元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他金融工具划分为金融负债的依据说明

其他说明

47、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

租赁付款额 12,549,365.91 15,064,802.47

合计 12,549,365.91 15,064,802.47

其他说明

48、长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

（1）按款项性质列示长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

（2）专项应付款

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

其他说明：

49、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

单位：元

项目 期末余额 期初余额

三、其他长期福利 15,586,721.34

合计 15,586,721.34

太龙（福建）商业照明股份有限公司 2021 年半年度报告全文

124

（2）设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

计划资产：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

其他说明：

主要系本期计提博思达资产组超额奖励工资所致。

50、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

售后维修服务费 788,354.39 1,017,483.54

合计 788,354.39 1,017,483.54 --

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

按照主营业务收入(不含对合并范围内关联方销售)的0.5%计提售后维修服务费，实际发生时冲回。

51、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 2,560,000.00  70,000.00 2,490,000.00
尚未摊销的政府补

助

合计 2,560,000.00  70,000.00 2,490,000.00 --

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入其

他收益金额

本期冲减成

本费用金额
其他变动 期末余额

与资产相关/

与收益相关

技改固定资

产投资补助
560,000.00  70,000.00   490,000.00 与资产相关

太龙（福建）商业照明股份有限公司 2021 年半年度报告全文

125

设计研发中

心建设项目

补助

2,000,000.00   2,000,000.00 与资产相关

其他说明：

52、其他非流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

53、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 107,351,600.00   107,351,600.00

其他说明：

54、其他权益工具

（1）期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

（2）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他说明：

55、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 173,386,989.83   176,518,945.83

其他资本公积 1,126,331.97 4,818,806.00  2,813,181.97

合计 174,513,321.80 4,818,806.00  179,332,127.80

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

太龙（福建）商业照明股份有限公司 2021 年半年度报告全文

126

56、库存股

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

57、其他综合收益

单位：元

项目 期初余额

本期发生额

期末余

额

本期所得

税前发生

额

减：前期计入

其他综合收

益当期转入

损益

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

留存收益

减：所得

税费用

税后归属

于母公司

税后归属

于少数股

东

二、将重分类进损益的其他综合

收益

-11,156,335.

97

-2,767,340

.39

-2,767,340

.39

-13,923,

676.36

   外币财务报表折算差额
-11,156,335.

97

-2,767,340

.39

-2,767,340

.39

-13,923,

676.36

其他综合收益合计
-11,156,335.

97

-2,767,340

.39

-2,767,340

.39

-13,923,

676.36

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：